

**Bilanz per 31.12.2023**

Geschäftsjahr: 2023

	<b>Bezeichnung</b>	<b>Berichtsjahr</b>	<b>%</b>	<b>Vorjahr</b>	<b>%</b>
	<b>A k t i v e n</b>				
1010	Postfinance	123'709.73	91.83	101'279.08	83.45
	<b>Total Flüssige Mittel</b>	<b>123'709.73</b>	<b>91.83</b>	<b>101'279.08</b>	<b>83.45</b>
1300	Aktive Rechnungsabgrenzungen	10'345.00	7.68	20'090.00	16.55
	<b>Total Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>10'345.00</b>	<b>7.68</b>	<b>20'090.00</b>	<b>16.55</b>
	<b>Total Umlaufvermögen</b>	<b>134'054.73</b>	<b>99.51</b>	<b>121'369.08</b>	<b>100.00</b>
1510	Mobiliar und Einrichtungen	1.00	0.00	1.00	0.00
1520	Büromaschinen, EDV-Anlagen	1.00	0.00	1.00	0.00
	<b>Total Mobile Sachanlagen</b>	<b>2.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2.00</b>	<b>0.00</b>
	<b>Total Anlagevermögen</b>	<b>2.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2.00</b>	<b>0.00</b>
	<b>Aktiven vor Reinverlust</b>	<b>134'056.73</b>	<b>99.51</b>	<b>121'371.08</b>	<b>100.00</b>
	<b>Reinverlust</b>	<b>657.67</b>	<b>0.49</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	<b>Total A k t i v e n</b>	<b>134'714.40</b>	<b>100.00</b>	<b>121'371.08</b>	<b>100.00</b>

**Bilanz per 31.12.2023**

Geschäftsjahr: 2023

	<b>Bezeichnung</b>	<b>Berichtsjahr</b>	<b>%</b>	<b>Vorjahr</b>	<b>%</b>
	<b>P a s s i v e n</b>				
2300	Passive Rechnungsabgrenzung	-31'912.27	23.69	-18'568.95	15.30
	<b>Total Passive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>-31'912.27</b>	<b>23.69</b>	<b>-18'568.95</b>	<b>15.30</b>
	<b>Total Fremdkapital kurzfristig</b>	<b>-31'912.27</b>	<b>23.69</b>	<b>-18'568.95</b>	<b>15.30</b>
2510	Fond Klimaprojekte	-26'700.00	19.82	-26'700.00	22.00
2520	Fond Wasserprojekte	-10'122.00	7.51	-10'122.00	8.34
2540	Fond Jugend/Kinderprojekte	-1'863.15	1.38	-1'863.15	1.54
2560	Fond Biodiversität	-12'000.00	8.91	-12'000.00	9.89
	<b>Total Spendenfonds mit Zweckbindung</b>	<b>-50'685.15</b>	<b>37.62</b>	<b>-50'685.15</b>	<b>41.76</b>
	<b>Total Fremdkapital langfristig</b>	<b>-50'685.15</b>	<b>37.62</b>	<b>-50'685.15</b>	<b>41.76</b>
2800	Vereinskapital	-52'116.98	38.69	-52'116.98	42.94
	<b>Total Kapital</b>	<b>-52'116.98</b>	<b>38.69</b>	<b>-52'116.98</b>	<b>42.94</b>
	<b>Total Organisationskapital</b>	<b>-52'116.98</b>	<b>38.69</b>	<b>-52'116.98</b>	<b>42.94</b>
	<b>Total P a s s i v e n</b>	<b>-134'714.40</b>	<b>100.00</b>	<b>-121'371.08</b>	<b>100.00</b>

**Erfolgsrechnung 1.1.2023 - 31.12.2023**

Geschäftsjahr: 2023

	<b>Bezeichnung</b>	<b>Berichtsjahr</b>	<b>%</b>	<b>Vorjahr</b>	<b>%</b>
<b>Erfolgsrechnung</b>					
<b>Ertrag aus Lieferung und Leistung</b>					
3002	Spenden Privat	0.00	0.00	230.00	0.14
3026	Beiträge/Spenden Exkursionen	555.00	1.01	205.00	0.13
3048	Beitr./Spenden Jugendgruppe WWF Glarus	0.00	0.00	180.00	0.11
3077	Beiträge/Spenden Sponsorenläufe	0.00	0.00	16'575.05	10.32
3078	Beiträge/Spenden Biodiversität	5'305.00	9.64	165.00	0.10
3082	Beiträge/Spenden Pflästerverkauf	468.00	0.85	3'587.00	2.23
3083	Beiträge/Spenden Tankgräben Näfels	31'500.00	57.24	122'178.00	76.10
	<b>Total Zuwendung mit Zweckbindung</b>	<b>37'828.00</b>	<b>68.74</b>	<b>143'120.05</b>	<b>89.14</b>
3110	Mitgliederbeiträge (vom WWF Schweiz)	17'200.00	31.26	17'435.02	10.86
	<b>Total Zuwendung ohne Zweckbindung</b>	<b>17'200.00</b>	<b>31.26</b>	<b>17'435.02</b>	<b>10.86</b>
	<b>Total Ertrag aus Lieferung und Leistung</b>	<b>55'028.00</b>	<b>100.00</b>	<b>160'555.07</b>	<b>100.00</b>
<b>Projektaufwand</b>					
4101	Arbeitsgemeinschaft Klima / Energie	-500.00	-0.91	0.00	0.00
	<b>Total Aufwand Klimaprojekte</b>	<b>-500.00</b>	<b>-0.91</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4206	Exkursionen	0.00	0.00	-225.00	-0.14
	<b>Total Aufwand Wasserprojekte</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>-225.00</b>	<b>-0.14</b>
4403	Schulbesuche	-450.00	-0.82	-230.40	-0.14
4408	Jugendgruppe WWF Glarus	-479.80	-0.87	-664.50	-0.41
	<b>Total Aufwand Jugend/Kinderprojekte</b>	<b>-929.80</b>	<b>-1.69</b>	<b>-894.90</b>	<b>-0.56</b>
4705	Naturzentrum Glarnerland	-1'000.00	-1.82	-594.80	-0.37
4707	Rechtsfälle, juristische Arbeiten	-9'159.20	-16.64	-570.10	-0.36
4708	Aufwand Sponsorenlauf	-320.00	-0.58	-500.00	-0.31
4710	Aufwand Biodiversität	0.00	0.00	-1'879.40	-1.17
4713	Politik/Lobbing	-4'000.30	-7.27	-1'250.00	-0.78
4714	Aufwand Pflästerverkauf	0.00	0.00	-471.60	-0.29
4715	Aufwand Tankgräben Näfels	-26'320.12	-47.83	-114'584.30	-71.37
	<b>Total Aufwand übrige Projekte</b>	<b>-40'799.62</b>	<b>-74.14</b>	<b>-119'850.20</b>	<b>-74.65</b>
4901	Spesen Geschäftsstelle	-750.80	-1.36	-893.10	-0.56
4902	Mitgliederversammlungen	0.00	0.00	-124.45	-0.08
4922	Magazin/Sektionsbulletin/Mailing	-1'506.70	-2.74	-762.50	-0.47
	<b>Total Aufwand Sektion</b>	<b>-2'257.50</b>	<b>-4.10</b>	<b>-1'780.05</b>	<b>-1.11</b>
	<b>Total Projektaufwand</b>	<b>-44'486.92</b>	<b>-80.84</b>	<b>-122'750.15</b>	<b>-76.45</b>
	<b>Bruttoergebnis 1</b>	<b>10'541.08</b>	<b>19.16</b>	<b>37'804.92</b>	<b>23.55</b>

**Erfolgsrechnung 1.1.2023 - 31.12.2023**

Geschäftsjahr: 2023

	<b>Bezeichnung</b>	<b>Berichtsjahr</b>	<b>%</b>	<b>Vorjahr</b>	<b>%</b>
	<b>Personalaufwand</b>				
5981	Weiterbildung Vorstand	-901.60	-1.64	0.00	0.00
5984	Geschenke für Freiwillige/Org.	0.00	0.00	-144.00	-0.09
5989	Übriger Pers.aufwand Sektion	0.00	0.00	-309.00	-0.19
	<b>Total Personalaufwand Sektion</b>	<b>-901.60</b>	<b>-1.64</b>	<b>-453.00</b>	<b>-0.28</b>
	<b>Total Personalaufwand</b>	<b>-901.60</b>	<b>-1.64</b>	<b>-453.00</b>	<b>-0.28</b>
	<b>Bruttoergebnis 2</b>	<b>9'639.48</b>	<b>17.52</b>	<b>37'351.92</b>	<b>23.26</b>
	<b>Sonstiger Betriebsaufwand</b>				
6000	Miete inkl. Heizung	-1'950.00	-3.54	-2'600.00	-1.62
6031	Strom, Wasser, Kehricht, Reinigung	-230.80	-0.42	-589.65	-0.37
	<b>Total Raumaufwand</b>	<b>-2'180.80</b>	<b>-3.96</b>	<b>-3'189.65</b>	<b>-1.99</b>
6500	Büromaterial, Drucksachen	-203.75	-0.37	-348.15	-0.22
6501	Fachliteratur	-516.00	-0.94	-479.00	-0.30
6510	Telefon, Fax, Internet	-25.30	-0.05	-59.65	-0.04
6520	Informatik: Support, Kleinanschaffungen	-278.30	-0.51	-271.40	-0.17
6598	Beiträge an Fachorganisationen	-30.00	-0.05	0.00	0.00
	<b>Total Verwaltungs- und Informatikaufwand</b>	<b>-1'053.35</b>	<b>-1.91</b>	<b>-1'158.20</b>	<b>-0.72</b>
6840	Bank- und Postfinance-Spesen	-60.00	-0.11	-77.62	-0.05
	<b>Total Finanzaufwand</b>	<b>-60.00</b>	<b>-0.11</b>	<b>-77.62</b>	<b>-0.05</b>
	<b>Total Finanzerfolg</b>	<b>-60.00</b>	<b>-0.11</b>	<b>-77.62</b>	<b>-0.05</b>
	<b>Total Sonstiger Betriebsaufwand</b>	<b>-3'294.15</b>	<b>-5.99</b>	<b>-4'425.47</b>	<b>-2.76</b>
	<b>Ausserord., einmaliges, periodenfremdes Ergebnis</b>				
8019	Ausserordentlicher Aufwand	-7'003.00	-12.73	0.00	0.00
	<b>Total Ausserordentlicher Erfolg</b>	<b>-7'003.00</b>	<b>-12.73</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	<b>Total Ausserord., einmaliges, periodenfremdes Ergebnis</b>	<b>-7'003.00</b>	<b>-12.73</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	<b>Jahresergebnis vor Fondsveränderung</b>	<b>-657.67</b>	<b>-1.20</b>	<b>32'926.45</b>	<b>20.51</b>
	<b>Fondsveränderung</b>				
9001	Zuweisung an gebundene Fonds	0.00	0.00	-30'000.00	-18.69
	<b>Total Fondsveränderung</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>-30'000.00</b>	<b>-18.69</b>
	<b>Jahresergebnis</b>	<b>-657.67</b>	<b>-1.20</b>	<b>2'926.45</b>	<b>1.82</b>
	<b>Total E r f o l g s r e c h n u n g</b>	<b>-657.67</b>	<b>-1.20</b>	<b>2'926.45</b>	<b>1.82</b>